te uos expiaverit Heb. 9. Hęc enim omnia D E U M iratum & non nisi per mortem Filii sui nobis reconciliatum fuisse indicant. Cui enim solvitur precium redemptivum, qui propter aliena peccata aliquem percudit & legis maledictioni subjicit, ut alij liberentur, ille certe hoc ipso revera reconciliatur iis, propter quos precium datur, & qui per illud λόγον redimuntur. Imprimis huc referri debet classicus iste locus Rom. 3, vers. 24. 25, iustificati gratis ipsius gratia per redemtionem factam in Christo, quem proposuit Deus i λατήλαον placentum per fidem in sanguine ipsius. Quero hęc, quid C H R I S T U S placaverit & non certe nos ipsoſ quoniam eramus pars lādens, nec C H R I S T U S ideò missus, ut nostram D E O gratiam, quā minimē eguit, conciliaret. Jam quia inter nos & D E U M non datur tertium, sequitur unique, quod C H R I S T U S respectu D S I placamentum dicatur, adeoque patiendo iram ejus placaverit, & sic ipsum nobis reconciliaverit.

L II. Quod Scriptura ſepius nōs Deo reconciliatos dicit, non D E U M nobis, hoc id est 1, quod nos eramus pars offendens & lādens, Deus autem pars offensa & lāſa. Nos in culpa, Deus extra culpam erat. Nobis aliquid, Deo nihil accessit. Nos reconciliatione indigebamus, non Deus. Quia igitur passio Christi in nostrum vergebatur commodum, & nostri loco satisfactum fuit, hinc Scriptura stylum, ita plerunque informat, ut nos Deo reconciliatos dicat, ad innuendum passionis fructum & salutare, commodum 2. Adde quod pars lādens prius & quidem potissimum reconciliari debet parti lāſa, quae postmodum offensa facilius condonat. 3. Alii hanc addunt causam, nos admoneri nostri officij, ne pergamus odisse Deum, sed vivamus tanquam verè Deo reconciliati non per peccatum etiamnum ab alienati. Interim ramen simul innuitur, Deum etiam nobis reconciliatum esse, cūm omnis vera reconciliatio sit reciproca inter partes dissidentes & divisas, quae vicissim foedus ineunt & invicem se acceptant, sicut etiam expressè dicitur apud Prophetam Esa. 59. v. 2. peccatum dividere inter nos & Deum, h.e. utramq; partem facere dissidentem & alteram ab altera diversum. Cum igitur sit reconciliatio, est utique illa reciproca; ut Deus divisus nobis ab ipso divisus, & contrā

Cur nos Deo
reconciliati
ſepius dice-
mur.

reconcilietur. Nam omnia relata convertuntur, & *χάρης* quævis est reciproca. Jam verò reconciliatio est relatio. Quare mutuum respectum habet ad utramque partem, quæ reconciliatur. Nec enim tantum respicit reconciliantem & reconciliatum partem unam, sed etiam alteram, quæ se habent ut lœdens & lœsus. Nam omnis reconciliatio præsupponit offenditum. Ubi hæc non est, ibi nec illa requiritur. Quoniam ergo homines indigebant reconciliatione, præcedebat utique offenditum, & per consequens Deus ipse, qui offensus erat nobis, per CHRISTUM reconciliatus est. Confirmat hanc reciprocationem vox græca *καταλλαγὴ* 2. Cor. 5. v. 18. & verbum *καταλλάγω* Rom. 5. v. 10. 2. Cor. 5. v. 19. *καταλλαγὴ* enim significat ejusmodi reconciliationem, quæ est quasi commutatio quædam, quā quis quasi altius sit (unde & ab *ἀλλοῦ* derivatur) non sui sed alterius respectu, uti loquitur Dn. D. Graverus in disp. de merito CHRISTI p. 183. Pari modo in nostra reconciliatione quædam commutatio contigit, quā nos ex filii ira facti sumus filij gratiæ, & Deus ante nobis iratus, factus est Deus placatus & propitius per CHRISTUM, qui ob id propitiatio pro peccatis nostris dicitur 1. Ioh. 2. v. 2.

LXXX. II. DEUS ipse nos per CHRISTVM reconciliavit sibi, qua propter nobis non succensuit, sed multò magis dilexit. Hostem enim esse & diligere vel sibi reconciliare sunt contraria. Ostor. p. 239. 240. 242. Catech. Racov. p. 274.

R. 1. N. C. Licet enim Deus nos sibi reconciliariit, factum tamen hoc est per mortem CHRISTI, tanquam premium redemp-
tionis. Illud prius misericordiam, hoc posterius iustitiam Dei indicat. Utrumq; innuitur 2. Cor. 5. Postquam enim Apostolus dixerat v. 18. Deum nos sibi reconciliasse per Christum, mox subiungit vers. 21. Eum qui non noverat peccatum, pro nobis fecit peccatum, ubi modus nostræ reconciliationis haut obscurè ostenditur, nimirum quod Deus omnia peccata nostra in CHRISTUM conjecerit, & hac ratione iterum placatus sit. Proinde concurrit in hoc redemp-
Duo concurrent, in redemp-
tionis opere
lum.

Ium nos sibi ipsi reconciliavit 2. Corinth. 5. v. 18. 2. Iustitia quatenus
Filium Dei pro nobis in mortem execrabilem tradi necessarium
fuit, ut ita poenas nostras lueret & cum Deo reconciliaret.

2. Unde mox & illud sit liquidum, contraria non esse, aliquem
odisse & diligere, si nimis diverso id respectu fiat. Dilexit nos
Deus, 1. ut creaturas suas, 2. miserè deceptas, 3. de quarum
reconciliatione init consilium. Odit nos Deus, 1. ut peccato-
res & legis suæ transgressores, 2. ob minarum infallibilitatem,
3. qua de causa Filium suum execrationem & peccatum fecit.
Prius misericordia, posterius iustitiae fuit; dilexit ut benevolus
Creator, odit ut justus iudex. Nam in homine, duo consideran-
da sunt, 1. substantia & 2. substantia corruptio. Quoad substan-
tiam homo est opus Dei, & sic diligitur per misericordiam, nihil
enim Deus odit eorum, quæ fecit Sap. 11, 25. Quoad corruptio-
nem est servus Diaboli, & sic odio habetur per iustitiam. Jam ve-
rò sicut Deus iustitia non tollit misericordiam, & vicissim. Sic odio
erga nos, ut peccatores, ex iustitia profectum, non tollit amo-
rem erga nos, ut homines, à misericordia dependentem, præser-
tim cum Scriptura urumq; affirmeret, tūm Deum ob peccata à no-
bis divisum & ab alienatum esse, Esa. 59. v. 2. tūm totum mundum
dilexisse, ut daret Filium, Ioban. 3. Declarari hæc possunt exemplo
Dav' dis, qui Absolucionem diligebat ut Filium, odio prosequebatur
ut hostem. Sic pater offensus filij petulentiā, diligit filium ut filium,
eidem irascitur & ferulam infligit ut petulant. Similiter Deus ut
justus iudex succenset nobis ut peccatoribus, & interim ut mis-
ericors pater, diligit nos generaliter, tanquam creaturas suas, ad i-
maginem ipsius creatas. Proinde ut perfecta esset dilectio, quā
nos diligere specialiter, tanquam sibi gratos & accepros, recon-
ciliatione opus fuit, ut ita iustitiae satisficeret, nec veritas Dei la-
befactaretur. Cūm igitur de CHRISTO dicatur, quod Deus nos
reconciliaverit, non ita hoc accipendum est, quod Deus de novo
proclus nos amare incepit, quasi antea nullo respectu amave-
rit, sed quia per passionem CHRISTI sublata est odio causa.

LXXXI. 3. Deus ad iram tardus esse dicitur. Ergo non statim succensuit
generi humano ob lapsum Adæ.

Deus nos o-
dit & dile-
xit diverse
respectu.

*Quomodo
Deus ad
iram tardus
fit?*

*Ira dupli-
ter dicitur.*

Resp. 1. Tarditas illa non denotat omnimodam iræ carentiam, sed lentam poenæ immisionem. Aliud autem est ipsa ira Dei, quæ notat alienationem animi: & aliud est pena, quam Deus pro arbitratu, nunc citius nunc tardius imponit. 2. Alij distinguunt inter sententiam & executionem, Sententia Dei certa est, quod peccatores habeat odio & maledictioni subjiciat. Sed execution non nunquam protrahitur, ut vel illi ad poenitentiam invitentur, vel si hoc negligant, majoribus suppliciis afficiantur. Quare licet Deus peccata non statim puniat, hinc tamen minime sequitur, quod non succenseat. Magistratus etiam differre potest supplicium & executionem, interim nil decedit ira ejus & justæ indignationi. 3. Nonnulli dicunt esse fallaciam ὀμονούσας in vocabulo iræ. Nam vel notat ipsam ultionem & poenam, quæ actu infligitur, ut Matth. 3, v. 7. *Quis vobis monstravit, ut fugeretis à ventura ira: Sic etiam sumitur Rom. 2, v. 5. 1. Thess. 1, v. 10.* vel justam Dei indignationem adversus peccata & peccatores, quam poena tandem insequitur, ut Joh. 3, v. ult. *Qui non credit filio, super ipsum manet ira Dei. Psal. 6, v. 2. Domine ne in furore tuo arguas me, neq; in ira tua corripias me.* Quo ipso etiam sensu dicimus ira filij Eph. 2, v. 3, hoc est, tales, quibus Deus actu ipso irascitur, non secus ac gratia filij nominantur, qui actu ipso Deo sunt grati & accepti. Jam ut hoc applicetur ad argumentum cum. Deus ad iram tardus dicitur, vox haec in priori, non posteriori significatu accipitur. Non autem inde sequitur, Deum peccata non odisse, aut peccatoribus non indignari. Significatio enim una non tollit alteram: Licet tardus sit ad penam, semper tamen odio habet impium & inpietatem. Licet non statim sequatur effectus, adeo nihilominus effectus, quem tamen Deo non nisi αὐθεωντεργάτως tribuimus,

LXXXII. IV. Sire: conciliare idem est, quod in gratiam reducere, & nos qui reconciliati, in gratiam DEI reduci sumus, sequitur vicissim, cum reconciliatio omnis statuatur reciproca, & Deum in nostram gratiam reductum esse, quod absurdum.

Resp. 2. Reconciliatio est quidem gratia reducio, sed non utriusque, verum offendit partis tantum respectu. Quamvis enim nrumque relatum attineat & respiciat reconciliatio, tanquam partes

partes dissidentes, attamen lèdens duntaxat propriè dicitur, re-
duci in gratiam lèsi seu offensi. Nam ipsa reconciliatio est qui-
dem reciproca, sed non offensio, ideoque nec gratia reductio, &
per consequens solus offensus, condonatis injuriis, suam iterum
benevolentiam pollicetur lèdenti. Jam ut hoc ad nostram cum
Deo reconciliationem applicetur, extra dubium est, per peccata
graviter offensum fuisse Deum, qui nobis beneficerat, nulloque
pacto nos laserat. Ut autem offensa illa placaretur, Christus
nos Deo offenso reconciliavit. Rom. 5. vers. 10. peccatis deletis *Dan.*
g. vers. 2. & expiatib. *Heb. 2. 13.* i. *Iohann. 2. v. 2.* Unde ultrò sequi-
tur, Dei tantùm gratiam nobis reductam esse, non contrà. Inter-
rim manet reconciliationis reciprocatio salva, Nam Christus nos
Deo Reconciliavit, quatenus remotâ offensionis causâ in gratiam
Dei nos redixit. Et Vicissim, Deum nobis reconciliavit, quatenus Dei
benevolentiam specialem, per peccata amissam, sanguine suo re-
stituit & recuperavit.

LXXXIIII. V. Reconciliatio per CHRISTVM facta non est DEI
erga nos placatio, sed nostri erga illum conversio, quia CHRISTVS à DEO
jam placato ad nos, qui adhuc illius inimici eramus, sibi reconciliando missus
est, Socinus p. 55. 57.

Resp. 1. Glossam audio sine ratione, sine Scripturā, cui hæc
exceptio directè contradicit, ut suprà ostensum. 2. Si Christus
Deum placatum annunciat, quis eum placavit? Nam omnis
placatio præsupponit indignationem. Quare si Deus verè placa-
tus est; prius infensum nobis fuisse oportet. Si ergo placatus est,
utique vel per nostram, vel per alienam satisfactionem placatus
fuit. Eligant Photiniani & disertè respondeant. 3. Modus pla-
cationis falsus singitur, nempe quod pro peccatis non satisfa-
ctum sit, sed Deus peccata largiter condonet, sicut innui Socinus
putat 2. Corinth. 5. vers. 19. Non imputans eis peccata. Sed quæro, cui
non imputet, cum tanquam justus judex imputare debeat? Nulla hic alia
nominari potest causa, quam quia CHRISTUS suo sanguine illa
expiavit, Matth. 20. vers. 28. suam animam λύτρον pro iis obtulit,
i. Timoth. 2. vers. 6. & sic satisfecit, unde & CHRISTUS nostri loco

H 3 dicitur

dicitur peccatum factus, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso
z. Cor. 5, 21. Ubi vana est Socini exceptio, Christum dici peccatum, quia
pro peccatore sit habitus. Nam i. si ita fingere liceat, omnia Scripturæ
dicta de humanitate CHRISTI eludam, nempè quicquid dici-
tur, hoc omne putative & *κατὰ δόξαν* non verè & *κατὰ λόγον*
dici, quam instantiam probè notari velim. 2. Paulus seipsum ex-
pli cat, CHRISTUM dici peccatum, quia sit hostia vel piaculum
pro peccatis Eph. 5, v. 2. Heb. 9, v. 26. c. 10 v. 12. licet id neget Socinus.
3. Cur Christus habebatur pro peccatore? Annon quia nostra
ipsi peccata impurabantur, & à Deo Patre in ipsum conjicieban-
tur Isa. 53, v. 8. non secus atq; sacrificiis Mosaicis delicta populi im-
ponebantur, quatenus pro iis ad expiandum offerebantur. Jam
quod in typo præfiguratum, hoc in antitypo Christo impletum
sit oportet.

LXXXIV. VI. Apostoli dicuntur ministri reconciliationis z. Cor. 5, v. 19.
Quis hoc fieri potest, si illa in Christi merito tota residet? Imò si per Christum re-
conciliati sumus, cur Apostolus inquit: Rogamus, reconciliemini Deo? Socinus
ibidem.

Aliud est re-
conciliatio-
nis acquisi-
tio, & aliud
est applica-
tio.

Resp. Distinguendum est inter reconciliationis acquisitionem &
acquisitæ applicationem. Christus quidem nos Patri reconciliavit,
acquirendo gratiam: nos tamen insuper reconciliari debemus,
acquisitam grātiā per fidē apprehendendo, cuius fidei verbum
cum annūciant præcōnes, hinc recte dicuntur ministri recon-
ciliationis, nempè non eam efficiendo, sed nobis prædicando.
Ut si donum porrigitur, non sit meum, nisi manū extenda-
m: Et qui ad extendendū me hortatur, ille minister acceptiōnis nun-
cupari potest. Notetur autem hic impietas & blasphemia Socini,
dum scribere non exhorruit, Apostolos agnūcē ministros fuisse reconciliati-
ōnē, ut Christum. Cū ergo hic est mortuus? cur noster reconcilia-
tor, noster pacificator & mediator dicitur? cur Apostolus ad Heb.
pronunciat, ipsum solū esse summum Pontificem, qui oblatione sui
sanguinis facta nes à peccatis & damnatione redemerit? Lique-
hinc, Socinum, & affectas non altius de Christo sentire, quam de
Prophetis & Apostolis, quamvis discriben se secundum magis &
minus concedant. Annon verò hoc blasphemum & universæ Scri-
pturæ sit extremè contrarium, omnes pīj & cordati judicent?

ARGU.

ARGUMENTUM XII.

A Dei gloria & omnipotentia.

LXXXV. *Quodcunq; dogma gloriam & omnipotentiam*
D E I obscurat, dicitu impium & blasphemum est. Sed dogma
de satisfactione D E I gloriam & omnipotentiam obscurat. E.
dicitu impium & blasphemum est.

Minor probatur, quia D E I S peccata nostra sine satisfactione remittere vel noluit, quod contra gloriam misericordiae; vel non potuit; quod contra gloriam omnipotentiae. Ostorod. t.36. part.3. pag.300. Socinus part.3. c.1. pag. 221. & 309. Argumentum hoc Gittibius ita proponit pag.36. Peccata nostra nihil aliud sunt, quam offensio maiestatis divine. Offensas autem suas vel vilissimus quisque homuncio non modo sine violatione justitia, sed etiam cum maxima laude patientiae, misericordiae, bonitatis, &c. alteri condonare potest. Ergo etiam id multo magis, D E I S sine ulla satisfactione nobis remittere peccata nostra poterat: aut, si non poterat propter imaginariam justitiam, ad quam ipsum patroni bujus dogmatis adstringunt, minus potest, quam vel vilissimus homuncio.

LXXXVI. Respond. 1. Per inversionem. D E I gloria multo magis obscuratur, si dogma satisfactionis negatur. Nam transgressiones ferre, ad eas connovere, per eas nullo modo abalienari, indicium est judicis vel negligentis, si ex incuria permittat, vel iniqui si volens connivat. At verò D E I S non est D E I S volens iniquitatem Psal. 5. vers. 5. odit operantes iniquitatem & perdit loquentes mendacium vers. 7. Ira ejus taunta est ut nemo hominum eam perferre possit P. 39. v. 1. & seq. Quare Filius Dei nostram miseratus miseriam e Sion nobis venir auxilium Mich. 4. 7. & scipium dedit redēctionis precium i. Tim. 2. v. 6, fructus pecca-

Def gloria
obscuratur
si satisfactio
Christi nega
tur.

turn, ut nos efficeremur justitia in ipso 2. Cor. 5. v. ult. Quo pacto
D eus in gloria non obfuscatur sed alius evicitur, dum tanta ejus est
majestas, ut eam laetam non nisi unigenitus filius placare pos-
tuerit.

Ex opinione Photinianos LXXXVII. 2. Per instantiam. Si ab hominibus privatis ad
Deum mundi judicem argumentari licet, eodem modo inferam,
rū sequitur; Deum, aut misericordem, aut impotentem esse, si non quo-
vis peccatores & homines aeternū salvet. Quero enim, Cur Deus
re omnes
homines
salvare.
potest
Quis enim homo offensas alteri offendit, ut maximè hic re-
conciliari nolit, culpm tamē dimittere & illi beneficia exhibe-
re potest. Imò hoc à D e o jussi sumus facere, ut inimicis etiam
& nostris hostibus benefaciamus, Matth. 5,44, Rom. 12, v. 20, 21. Si i-
gitur homo potest culpm lēdenti omni, etiam præfracto remit-
tere, & quantum in viribus ejus est, benefacere, utiq; si Deus hoc
non poterit, vilissimo homuncione impotenter erit. Imò cùm
D e u s ad exemplum nobis hoc in ipso casu proponatur Matth. 5, v.
44, 45. cadet illa imitandi ratio, si statuarit, nos debere & posse
inimicos diligere, & tamen negetur, Deum posse inimicos suos
nimur impenitentes diligere, iisque aeternū benefacere.
Semper igitur hoc urgebo: Si Deus contumaces salvare non por-
est, impotens erit, & nos male à Dei exemplo ad benefaciendum
inimicis omnibus admonemur. Quod si dicant, Deum posse quidem
omnes homines, etiam impenitentes salvare, sed non velle. Resp. i. hoc Apo-
stolo directè opponi, qui c. 6. ad Hebr. v. 4. inquit: Impossibile est eos, qui
semel sunt illuminati &c. rursus renovari ad penitentiam, & c. 10, 26. volan-
tarī peccatis nobis post acceptam iustitiam veritatis jam non relinquitur pro
peccatis hostia, sed terribilis quedam expectatio judicij, &c. 2. Sequetur
absurdum illud alterum, Deum non esse misericordem, nec summè bonum
aut benevolum. Si enim potest omnes homines salvare, & ex solo
voluntatis beneplacito hoc omittitur, tum certè malevolus est,
non misericorditer affectus erga genus humanum. Proinde urge-
bo Photinianos hoc dilemmate, ut directè respondeant: D E U S
omnes homines salvare aut non potest, & sic tollitur gloria omnipotencie:
aut.

aut non vult, & sic tollitur gloria misericordia. Quicquid dixerint, si
bi viciſſim rēſponſionis loco habeant.

XXCIX. 3. Per deductionem ad absurdum. Si Deus sine omni
ſatisfactione culpam dimittere debeat, tam potentia ejus qui-
dem aſtrui videtur, ſed iuſtitia negatur, quod à ro noī. Judicis
enim iuſti nequaquam eſt, ſi cùm pro ſua potestate facinorofum
& capitaliter puniendum dimittere poſſit, ſtatim impunitum di-
mittat. Non praedicator hoc factum tanquam eximium, ſed vi-
tuperatur ut iniquum, & regulis iuſtitiae contrarium. Idem cri-
men ſuis hypothefib⁹ Deo impingunt Phoriniani, qui propre-
rea noſſe debeat, Deum non tantum omnipotentem, ſed etiam
iuſtum eſt. Quicquid ergo Dei potentiā ſic adſtruit, ut e-
jus iuſtitiam deſtruat, hoc iſum non ad gloriam: ſed potius ad
ignominiam Dei vergit. Imò non tantum ejus iuſtitia, ſed &
veritas & zelus ob peccata penitus negantur. Nihil enim va-
lebunt iſta mina: Maledictus, qui non permanet in ſermonibus legiſ bu-
jus, Deut. 27, verl. ult. Mihi vindictam, ego retribuam Rom. 12, v. 19.
Deut. 32, verl. 35. Maledictus, qui facit opus Domini fraudulerat Jer.
48, II. 9. 10.

XXCIX. 4. Argumentum hoc ex cæcæ rationis iudicio
depromtum, & revelato verbo contrarium eſt. Ibi enim dicitur,
quod Deus ſi omnipotens, nec tamen culpam omnibus, aut ſine
Avego remittat. Habemus enim remiſſionem peccatorum,
non niſi per ſanguinem Christi qui ſe obtulit hoſtiam pro pecca-
tis noſtriſ. Quare notandus hic eſt canon Theologicus: Quid
Deus circa ſalutem noſtram faciat non ex rationibus de poſſibili colligendum,
ſed ex ſolis Scripturis addicendum eſt. In illis reperio utrumque, tum
Deum omnipotentem; tum nobis iuſfum & non niſi per Chri-
ſtum placatum eſt. Malè igitur opponuntur ſubordinata cūm
Christi meritum Dei gloriam & potentiā non tollat, ſed potius
illuſtrat atq; amplificet.

XG. 5. Per iuſtificationem Minoris, quod dogma ſatisfactionis
impugnet gloriam Dei. Quod verò concerneat dilemma
probatoriorum: Aut non potuit, aut non voluit ſine ſatisfactione culpam
dimittere. Reſpond. Utrumque ſano ſenu concedi poſteſt. I. Nam

Et ſatisfactione
negatur iuſtitia
Dei tolle-
tur.

Regula de ne-
gotio ſalutis.

Deus non potuit respectu. 1. suæ naturæ. 2. suæ iustitiae. 3. suæ veritatis. 1.
tuit nos in Natura Dei est rectissima, cui peccatum omne diametraliter ad-
gratiam reci- versatur. Si ergo peccatori non succenseret, sed illum post cul-
pere sine satis- pam non minus diligenter ac ante culpam, cum utiq; naturam
factions. suam tolleret, sibi q; ipsi contradiceret. 2. Iustitia Dei est immuta-
bilis, quæ pœnas postular ab omni legis prævaricatore, vi cu-
jus peccatores puniendi sunt, non impunè dimitendi. Uter-
gosuam D E U S iustitiam negare, ita sine placatione & satisfa-
ctione culpam delinquentibus condonare non potest. Huc
pertinet dicta Rom. 1, v. 32. δικαιώματα Ἰησοῦ. Ius Dei esse quod peccato-
res digni sunt morte. 2. Thess. 1, v. 6. Instum esse ἀνθρώποις retribue-
re malamalit. 3. D E U S virax, immo ipsa est veritas. Dixit autem
Genes. 2, vers. 17. Quacunq; die comederi, morte morieris. & Deut, 27,
v. ult. Maledictus, qui non permaneris, &c. Quam primum igitur
homines delinquent, per peccatum infallibiliter mortis rea-
sunt, & maledictioni legis subjacent, ac proinde DEUM habent
sibi iratum, quem placari & reconciliari omnino opus est, si sal-
vari & gratiâ ejus frui voluerint. Quod si vero Deus non ira-
sceretur peccatoribus, tum isti non forent maledicti, non mor-
tis rei. Periret ergo legis sententia, & concideret omnis DEI ve-
ritas. Hæc sunt illa fundamenta, cur D E U S omnipotens sine
placatione culpam condonare nequeat. Quo ipso nihil de-
redit ejus omnipotentia; sicuti nec per illud, quando dicitur,
ipsum mori aut peccare non posse. Nam omnipotenta divinæ ob-
jectum nos est res quævis, sed illa tantum, quæ Dei naturæ &
voluntati non contrariatur. Cætera omnia impotentiam
magis arguunt, quam diuinaum. Quare cum D E I natura tol-
latur, si peccata sine indignatione omni mox dimittat, idcir-
co dogma de satisfactione D E I potius omnipotentiam declar-
at, quam ut impotentiam arguat. Non potuit D E V S abloq; sa-
tisfactione salvare, non propter defectum potentia, sed pro-
pter perfectionem naturæ; Secus enim fieret, D E V S suam
naturam conservare non posset, quod maximè impotentis ar-
gumentum est. Responsionem hanc confirmo expressio Aposto-
li aphorismo, qui legitur Hebr. 9, v. 23. Sine sanguinis effusione non
fit remissio, αύλαγον ετερον;

b3

bis mundari, ipsa autem caelestia melioribus hostiis quam ista. Si vero
DEVS ex sola gratia, pro jure suo absoluto, potest remittere pec-
cata, dent Photiniani rationem, cur absque sanguinis effusione
non possit fieri peccatorum remissio? Spe etat huc dictum Atha-
nasij, quod legitur in orat. de incarn. verbi tom. i. p. 42. Quid
queso aliud decuit fieri, aut cuius opera ad recuperandam istam gratiam re-
quirebatur, nisi solius Verbi, quod ab initio omnia ex nihilo considerat? Ejus
enim fuit id, quod corruptibile erat iterum ad incorrumpibilitatem reducere,
& id, quod aequum rationis, consentaneum erat, Patri praeflare. Cum enim
Patri sit verbum & supra omnes, merito etiam solus omnia recuperare potuit
& idoneus fuit, qui pro omnibus pateretur, & apud Patrem intercederet.

Arque sic ostensum haec tenus, cur DEVS non potuerit sine
detrimento suæ omnipotentie peccatores benevolo rantum
sine indignatione affectu complecti, aut culpam protinus sine
omni satisfactione dimittere. In quam quidem disputatio-
nem ut cum adversariis descendamus, non adeò necessarium est;
quia inquiritur in rationes consilii divini, quod fieri non debe-
bat. Sufficit nobis divinæ voluntatis revelatio, in verbo facta,
ubi se ita declaravit, absque precio & intercedente Filii merito
se nelle peccatum dimittere quoniam istud odio habeat, & pro-
pter istud peccatoribus succenseat. Credamus igitur, rem ita se
habere, nec quicquam laudi omnipotentie divinæ decadere,
quoniam utrumque Scripturæ affirmant, nec nos omnium con-
sillorum DEI causas reddere nequeamus. Miranda potius & grato
animo hæc prædicanda sunt, quam scrupulosius, rimanda, aut
curiosius discutienda.

Quod jam alterum dilemmatis membrum concernit, lu- Deus non vo-
benter concedimus, Deum sine præcedente reconciliacione peccata dimit- luit sine sati-
tere noluisse. Et hic est quartus respectus, cur non possit. Quia enim faciente re-
Deus non vult delinquentes in gratiam recipere, hinc ex conte- conciliari.
quenti hoc non potest, nisi invitatus agat, suæq; voluntati & veri-
tati contraria est, quod dictu & cogitatu est impium. Non autem velle
Deum, probant omnes Scripturæ, de satisfactione & legis male-
dictione loquentes. Quia vero omnes prævaricatores vult actu
post peccatum maledicentes esse, utiq; iis non potest non indignari:
Et quoniam hæc ira placanda est ante culpe dimissionem, ab ho-

mine vero placari non potuit, hinc proprio filio suo non percit, sed eum pro nobis tradidit Rom. 8, v. 32. ut divina justitia satisficeret. Referri hoc debet aliud Athanasi dictum p. 41. Absursum, inquit, Deum in suis verbis meuius, si (cum lege statuisse, morte mortalium hominem, quandocunq; mandatum prevaricaretur,) mortem tamen posse prevaricationem effugeret, nec verbis illis adstringeretur. Non enim verus Deus fuisset si (cum lege dixisset nos perituros) non perijsemus, Psal. 42. Absursum quippe erat, ob nostram utilitatem perdurationemq; Deum veritatis patrem mendacem videri. Adde Augustinum libr. de agone Christi: Omnia Deus poterat, si voluisse: Noluit autem, idq; justa de causa; et iam si nobis ignota est & incomprehensibilis, Sed etsi aliter faceret, aquae tamen fluitiae vestre disciperet. Viciusq; Ierm. 3, de Annunc. Dom. Sic voluit ruinam fragilis vasis reformare, ut nec peccatum hominis dimitteret impunitum, quia justus est: nec insanabile, quia est misericors. Potuit aliter fieri, quantum ad potentiam Medici (quod intelligi debet de alio satisfactionis modo, non de exclusa penitentia satisfactione) sed non potuit commodi eius aut doctius preparari, ut esset medicina agroti & quantum ad iustitiam Dei.

XCI. 6. Quod concernit similitudinem hominis offensi & sine satisfactione ignoscens, dico, non nimis eam esse extendendam, Deus etiam gratis dimitit κατά την respectu nostri, à quibus nil ultra exigit, non ἀπλῶς respectu Christi, cui parcere noluit ut supra in solut. arg. 7. fuisus ostensus est. Alias si hominum exemplum urgeas, sequeretur Deum aut impotentem immisericordem esse, aut omnibus etiam impotentibus culpam dimittere posse & debere, sicut homines cuivis inimico, sive reconciliationem petat, sive non, ignoscere & benefacere debent. Quod cum sit falsum & dictu de Deo impium, agnoscant hic Photiniani dissimilitudinem, ut quod circa offensa dimissionem homo potest istud Deus non possit. Nec tamen hinc sequitur, impotentem illum esse, aut minus posse, quam homines: quia istud facere Dei respectu impotentiæ est, non δυνάμεως, siquidem tunc destrueret, nec conservare posset naturam suam, prout eam in verbo revelavit. Sicut ego ex aliis, quæ DEUS non potest, si ista Dei naturæ inimica sint, non aliqua ejus ἀδικίᾳ, sed potius contraria potestas & gloria colligi debet: Ita quoque de nostro casu,

& sa-

& salutis negotio, satisfactionem necessariò includente, cogitandum est.

XCI. 7. Tandem ne quidem respectu hominum universali verum est, quod culpam offendamq; omnem sine omni persona reo dimittere possint aut debeant: Nam distinguendum est inter personam privatam & publicam, seu magistratum. Privatus non debet semetipsum ulcisci, quia ipse in multis labitur; & Deo obedire tenetur. Magistratus autem, qui Dei minister est ad vindictam, non potest salvâ justitia & Dei voluntate, reum absque poena & satisfactione dimittere. Est enim judex loco Dei ordinatus, ut justitiam administraret. Quare si impunitos dimittat reos, factum hoc culpatur ut iniquum Proverb. 17, vers. 15. tantum abest, ut patientia bonitatem aut clementiam laudem mereatur. Jam vero, quoniam D E U S non est nobis æqualis aut privato alicui similis, sed potius persona maximè publica, quippe judex universi terrarum orbis, hinc & ipse justitiam salvâ non vult, non potest peccatoribus quâ tales manent, sine omni indignatione favere, aut ipsos impunitos sine satisfactione dimittere. Quod enim fieri non vult, in judiciis humanis inferioribus, qui fieri vellent, in judicio suo summo, cum sibi violatur justitia & lex Dei, multò magis hic impugnari consequatur? Proinde vicissim invertimus argumentum hoc modo: Si nullus judex reum impunè potest dimittere, salvâ justitiâ, sine læsione voluntatis divinae, utique nec Deus universi mundi judex, vel voleret vel poterit dimittere, nisi ipsum sibi suæque voluntari & naturæ, quæ cum voluntate convertitur, contrariari, cum insigni blasphemia affirmare quis voluerit.

XCII. Elumbis vero est exceptio Gittichij p. 75. omnia peccata nostra esse contra Deum tanquam contra privatum iuxta illud Psalm. 51, v. 3. Tibi soli peccavi & malum coram te feci. Aliud enim est in DEUM donataxat peccatum committere, & aliud, Deum privatum esse. Hoc posterius ex priori non sequitur, nisi negare velis; Deum esse judicem totius mundi, id quod non privat est, sed Domini & magistratus summi. Quod addit de discrimine inter Deum & principem, qui ad leges sit adstricetus, ni

Non semper
culpa dimitti
potest absque
satisfactione.

hil ad nos. Quamvis enim D E V S non habeat se superiorem, qui leges præscribat, sibi ipsi tamen ex lex, quam violare tam non possit, ut nec naturam suam, nec terreni principes legem præscriptam.

An Deus potuerit etiam salutis viam invenire?

XCIV. Tandem, si aliquis morosè pergarat, querendo, *Annon potuerit Deus aliam salutis viam invenire?*

R. 1. Tales quæstiones sunt judicium curiosæ rationis, quæ compescenda, non sibi permittenda est. 2. Cui bono hoc quæritur? Quid acceder nostra ædificationi? Agnoscamus & prædicemus factam redctionem, non disputemus de facienda aliis, & faciendi modo. 3. August. l. 13. de Trin. c. 20. responder, nullum convenientiorem modum fuisse. Ita enim D E V S declaravit charitatem Ioh. 3. 1. Ioh. 3. 4. & justitiam Rom. 3. v. 25. Has causas spectasse Deum, Scriptura testatur. Interim fuit istud consilium liberum, non ex necessitate absoluta profectum. Hinc ergo dicimus, Deum ob absolutam suam potestatem potuisset unique alium modum inventare; nequaquam tamen exclusa satisfactione. Alius modus forte dari potuisset, sed salvare absq; se omni satisfactione & ira placatione impossibile est, quia perirent Dei natura, justitia, veritas, fieretq; ex Deo non Deus.

ARGUMENTUM XIII. & ult.

A Dei Justitia.

XCV. Si nulla est in Deo justitia talis, qua misericordia ejus opponatur, & cui per Christum satisfieri necessum fuerit, dum dogma de satisfactione adprobari inequit. Sed prius est verum. E. & posterius. Socinus p. 8. Osterod. p. 212.

Iustitia DEI tributa quid significet.

XCVI. Antequam vero ad hoc argumentum respondeatur, pauca quædam de justitia Dei præmittemus. Varia justitiae cum Deo attribuuntur, significata sunt. Notat i. iustitiam & reddititudinem essentialem, Psalm. 11. vers. 7. Justus Jehovah & diligit iusticias. 2. Veritatem promissionum, ut justitia idem sit, quod fidelitas in servando, ideoque conjungitor, i. Joh. 1. v. 9. fidelis est & justus, h.e. verax, adde Psal. 36. v. 7. Isa. 49. v. 9. &c. 3. Voluntatem Dei legi expressum, Ps. 119. v. 12. Doce me iusticias tuas Ps 19. v. 9. Justitiae, id est, præceptiones Domini rectæ. 4. Bonitatem DEI, Rom. 3. v. 20.

V. 20. Absq; lege iustitia Dei manifestata est. Operum iustitiam si intelligat, num illam absque lege revelatam putas? Rom. 1, v. 17. Iustitia DEI revelatur in Evangelio. Ast hoc tantum bonitatem annunciat. Adde Dan. 9, v. 16. Psal. 51, v. 16. Psal. 69, v. 28. Psal. 71, v. 2. Psal. 143, v. 1, 2. &c. 5. Beneficia misericordia. 1. Sam. 12, vers. 7. State, ut discepsem vobiscum de omnibus iustitiis Jehovāh quas fecit nobiscum. 6. Iustitiam & vindicatricem DEI iustitiam, quae est justa in DEO voluntas, quā bonis benē & malis male faciens, unicuique reddit secundum opera sua, justo iudicio. Ita enim Deus se revelavit, quod per naturam a耶eretur & puniat iniquitatem: amet autem prēmisq; compensem obedientiam. Ista ergo naturalis DEI voluntas de malo puniendo & bono compenfando re-
ctè vocatur iustitia.

XCVII. Negant quidem hanc Photiniani, sed contra Scri. Probatur ius-
pruram, quæ illius mentionem facit aliquoties, ut Job. 8, vers. 3. dicari, & vino
Num quid DEVS corruptit iudicium, aut omnipotens subvertit, quod ju- dicatrix Dei
sum est, Pl. 9, v. 5. Fecisti iudicium meum & causam meam, sedisti super iustitiam
throneum qui iudicas iustitiam, Pl. 50, v. 6. Annuntiabunt cœli iustitiam ejus,
quia Deus iudex est, Plal. 119, v. 137. Iustus es Domine & rectum iudicium
tuum Psal. 145, v. 17. Iustus Dominus in omnibus vijs suis, & sanctus in o-
mnibus operibus suis. Esdræ 9, v. 4, 15. Domine Deus Israël iustus es tu, quo-
niam derelicti sumus, qui salvare nux die hac: Ecce coram te sumus in delicto
nostro. Non enim sibi potest coram te super hoc. Rom. 1, v. 32. Qui cum
iustitiam Dei cognoscere, quoniam qui talia agunt, digni sunt morte; non
solum, qui ea faciunt, sed etiam, qui facientibus consenunt. 2. Thes. 1, v. 5.
6. Suscineris tribulationes ὅτε γέρων τὸς δικαιος καὶ οὐδεώς ἐστις in exem-
plum iusti iudicij DEI, ut digni habeamini regno Det, pro quo & patiamini.
Si tamen iustum est apud Deum, retribuere tribulationem ijs; qui vos tribu-
lant: & vobis, qui tribulamini, requiem nobiscum.

XCVIII. In primis, vero de naturali iustitia DEI testatur lex
ipsius, partim mentibus nostris insculpta, partim per Mosen pro-
mulgata. Hæc enim est regula faciendorum & signum clarissi-
mum voluntatis divinitat, id est q; DEVM ita sentire putandum
est, prout voluntas ipsius lege exprimitur, nempe qd obedien-
tes amare, inobedientibus maledicere vel. Nam qualis est
relatio inter signum & signatum: talis est inter legem
& DEI voluntatem. Fallum est signum, nisi exprimat
signa-

signatum; prout est. Nec signo signatum dicitur, quod à signo
discrepare animadvertisit. Quocirca cùm lex signum sit divi-
na voluntatis, & verò illa maledictionem annunciet omnibus
pravaricatoribus, imò actu ipso statim maledictioni subjiciat,
utiq; in Deo talē voluntatem esse sequitur, si modo debitum
signi signatiq; & relationem salvam velis. Quocirca
quādū Photiniāni legem Dei concedunt, uti concedere o-
mnino coguntur, tamdiu justitiam Dei negare hanc poterunt,
siquidem illa nihil est aliud, quādū justa Dei voluntas lege expre-
sa transgressoribus actu ipso maledicendi, observatoribus bene-
faciendi.

**Duo actus ju-
sticie divine.** XCI. Unde apparet duos justitiae divinæ diversos sive
actos sive effectus esse pro diversitate objectorum. 1. Obedien-
tiam amare & obedienti benefacere. 2. Iniquitatem odire & ino-
bedienti maledicere. Prior effectus promissionibus. Posterior com-
missionibus legis exprimitur. Promissiones sunt Lev. 18, v. 5.
Custodite leges meas: faciens homo vivet in eis. Luc. 10, v. 28. *Fat hoc &*
vivet. Rom. 10, v. 5. *Qui fecerit homō mandata legū, vivet in eis.* Galat. 3,
v. 12. *Lex non est ex fide, sed qui fecerit ea, vivet per illa.* Psaltes utrum-
que conjungit Dei justitiam & justitiae actum. Psal. 11, v. 7. *In suis*
Dominus & iustiias dilexit. Comminationes passim leguntur.
Gen. 2, v. 17. *Quicunq; die comedieris, morte morieris.* Deut. 27, vers. ult.
Maledictus, qui non permanet in sermonibus legis hujus, Galat. 3, vers. 10.
Quicunq; ex operibus legis sunt, sub execratione sunt. Hinc de Deo di-
citur, quōd odio habeat operantes iniquitatem, Psal. 5, v. 7, aver-
setur omnem injustitiam, Deut. 25, v. 16. abominationis sit coram
ipso via impiorum, Prov. 8, v. 7. c. 15, v. 9. Ita ejus super impietatem re-
veletur, Rom. 1, v. 18. Ex quo posteriori actu vel effectu sic colli-
gimus: Quicunque per naturam avertatur iniquitatem, is per
naturam justus est, cùm injustitia nihil sit aliud, quādū justa vo-
luntas peccatum abominans & peccatorem puniens. Atqui
Deus per naturam, hoc est, ob essentialē suam rectitudinem
& perfectionem, avertatur iniquitatem. Ergo D E U S per natu-
ram suam justus est. Porro, qui per naturam peccatoribus suc-
censet & indignatur, is per naturam iterum justus est, cùm ac-
tus secundus semper presupponat primum, & constans ope-
ratio justa infallibiliter arguat, in operante ipsam esse & re-
petiri

periri justitiam. Sicut enim de alliarum virtutum & proprietatum divinarum existentia non nisi ex actibus secundis judicatur, ita quidem, ut ex his illæ sine omni dubio colligantur: Ita etiam ex continuatis justitiae operibus aliquem justum esse invictè concludimus. Jam verò Deus per iram peccatoribus succenser & indignatur, testante lege & Scripturâ passim. Quare iterum sequitur, Deus per naturam vel essentialiter justum esse.

C. Socinus excipit p. 7. 8. 9. *Absum illum, abominationem & punitionem, non justitiae, sed iræ Dei adscribi. Imo punitionem non dici justitiam* Num puni-
tio Dei tri-
buatur iræ
ejus vel ju-
sticie.

Respond. 1. Subordinata non pugnat. Punire & irato & justo Deus adscribitur. Irato Rom. i.v.18. Iusto Rom. i.v.32. 2. Thes. i.v.6. Omnis enim judex justitiam exequendo erga facinorosos, simul iis indignatur, & succenser. 2. Arguideurum inverti potest. Si Deus irascitur ob peccata, utique justus est, quoniam effectus de causa, & signum de signato restatur. Jam verò irasci peccatoribus, quod Deus competit, est signum justitiae: Deus igitur & hoc ipsum justus erit. Nam ira & vindicta Dei, non proveniunt à nuda, absolutaq; sed à justa & per legem expressa voluntate, quā peccatores aversatur, & maledictioni statim subiicit. Nam ut omnis lex non ab arbitrio nudo legislatoris, sed ab e- ius voluntate justa & justitiam respiciente proficiuntur: Sic lex divina non est signum & expressio voluntatis nudæ, sed justæ & justitiae præditæ. Nisi lex Dei scelerato asilu negetur, essentialis justitia Deus adimi non poterit. Et quā adimetur, cum illa sit immutabilis, non minus atque lex ipsa, de qua scriptura Matth. 5.v.18. *Amen dico vobis, donec transeat cœlum & terra, iota unum aut apex unus non prateribit à lege, donec omnia fiant,* & Luc. 16.v.17. *facilius est cœlum & terram, interire, quam de lege unum apicem excidere.* Cum igitur lex maledicat omni transgressor, utique & in Deo voluntas talis erit, eaque prorsus immutabilis, nisi quis duos contrararios actus absurdè statuat, nimirum velle Deus per vigore legis & justitiae peccata punire; & simul ex absoluto nudoque beneplacito nolle peccata punire. Quoniam verò duo contraria simul & ejusdem respectu locum non habent, hinc cum probatum sit, Deus

K peccata.

peccata punire velle, mox excluditur absolutum illud nolle, vel
nolendi beneplacitum. Imò sicut justitia Dei non potest non a-
mare & remunerare, vi promissionum veracium, obedientiam:
Sic eadem justitia non potest non aversari, & maledictioni actu
subjicere inobedientiam, cum unius justitiae actus sint, malum-
penit, & bonum præmiis afficere. Ex quibus omnibus sponte flu-
it hoc ~~rebus~~, primos parentes; & nos omnes, tanquam trans-
gressores legis, secundum justitiam Dei, eternā morte, juxta-
comminationem certissimā, immutabiliter puniendos fuisse, aut
alio modo justitiae divinae satisficeri debuisse, non secus ac in judi-
cio humano quod ipsum divinæ justitiae est vicarium, reus ante-
debitam satisfactionem justè dimitti nequit.

C I. Quibus ita præsuppositis, ad argumentum respondere est quæm facilius. Negamus enim quod adversarij tanquam certum assumunt, nempe nullam in Deo essentialem justitiam reperiri, cum contrarium rationibus benè firmis haec tenus stabilitum sit. Quia verò multas exceptiones & ratiunculas contra justitiam Dei effinxere, nunc illas pro magis roboranda thesi nostra ordine discutiemus.

Exceptiones Photinianorum. CII. Excepio. 1. Deus ab solutum habet imperium & samme liber est. Quare homines ex libera voluntate morti emancipavit, & vicissim ex libero voluntate paenam illam absq; omni satisfactione condonare potest. Ostorod. p. 215. Socinus contra Covetum p. 9. 10. 11.

*Ab absoluto
Dei imperio
ad negandā
Christi sa-
tisfactionē
non licet ar-
gumentari.*

stræ causas subjungemus. 1. Totum argumentum rationis phan-
taſia ſuperstructum eſt, quæ intelligere nequit, quomodo D e u s
ſit liber in agendo, iuſtus & ſimul misericors. At verò in his my-
ſteriis non ratio, conſulenda, ſed Scriptura unicè aſpicienda eſt.
Noſtræ enim redēptionis exemplum ſimile nullum dari, doceat
Apoſtolum Rom. v.7. Licet tigitur in mundo tale quid non contin-
gat, nil tamen ob id Scripturæ decedit, C H R I S T U S non dicit:
Ego ſum manduſ vel conſuetudo, ſed ego ſum via, veritas & vita, inquit, Cy-
prianus. Neque hic queritur de abſoluta Dei potentia, quam inſi-
nitam

mitam esse ratio agnoscit & nos labenter fateimur, sed de ordinata & in verbo Dei revelata, adeoque non quid Deus absolutè potuerit, sed quid voluerit, & quomodo sese revelaverit. Quocirca cum legamus, Deus in Filio suo non pepercisse Rom. 8, 32, sed super ipsum licet innocentem, omnes iniquitates nostras conjecisse, Esa. 53, v. 7, 8. meritò id credimus, nec ullis ratiunculis ab absoluto Dei imperio & libero arbitrio peritis, ab illa Scripturæ doctrina nos dimoveri patimur. Si enim utrumq; scriptum est, utiq; subordinata erunt, non contraria. Quare prius ex Scripturis probent Deum voluisse, absq; omni satisfactione culpam nobis condonare, quam ad κρήτην Θεον de absoluta Dei potentia confugiant, cum huc quæstio sit, non tam quid Deus circa salutem generis humani facere potuerit, sed quid faciat, & quid facere velit, juxta patefactionem sui Γελήματος, verbo comprehensam.

2. Deus absolutum quidem habet imperium, quia superiori nullibi subjacet: interim tamen seipsum negare nequit, ideoque quod aliis est lex præscripta, hoc Deo est natura, contra quam Deus sibi ipsi lex est.
non agit. Hic quicquid est adversum & inimicum, id sub Dei potestatem & voluntatem non cadit, cùm alias Deus sibi ipsi contrarius foret. Jam vero peccatum est naturæ Dei adversum. Ergo non potest non illud odire, non potest non propter illud peccatori maledicare. Nam alias justus iudex non esset, ut tamen esse debet Psal. 7, v. 12. Ejus enim non est facinorosos pro beneplacito dimittere. Nam ut justitia obedientiam præmiis, sic inobedientiam poenis afficer immutabiter postulat. Hoc nisi Deus faciat, justitia distributiva ipsi admittitur.

Et suprà rationes satis pugnantes à Dei natura, lege & veritate attulimus, quibus salvis non potest Deus peccatorem reum absque satisfactione impunitum dimittere. Quocirca sic defendenda est Dei libertas ne tollatur ejus justitia, bonitas & veritas. Sicut enim Deus licet liber sit, peccare tamen nequit, quia bonus est: ita peccata non potest non odire & punire, quia natura justus est. Quales enim naturâ sumus, tales res naturâ volumus. Sed Deus natura impietatemaversatur, Prov. 8, v. 7, 8. Ergo natura vult illam sublatam, aut si adsit, punitam. Nisi cum punire, pec-

estum pro non peccato reputaret, & non tanquam mundi judex,
sed velut ociosus ipsius iustitiae spectator assideret, quod tamen à ter-
reni judicis officio, qui Deus minister, & judicij divini imago,
alienum est. Quare ut ignis naturaliter non potest non urere, ad-
motâ materia: Sic Deus, qui ignis consumens est Deut. 4. v. 24
ob naturalem suam justitiam non potest non indignari, præsente
iniquitate & obedientia.

*Mancipatio
mortis non
sufficit ex nu-
da voluntate
Dei.*

3. Si ex sola & nuda Dei voluntate suffit mancipatio mortis,
mox crassissima inde absurdâ consequuntur. 1. coram Deo
idem esse peccatum & non peccatum, cum erga utrumque naturâ
pariter sit affectus: 2. Peccatum per se nihil esse, sed potius op-
inionem, pro diverso voluntatis divinae arbitrio estimandam. Ubi
verò manet illud Apostoli 1. Cor. 15. v. 56. *Peccati vñ est lex?* h.e. ju-
stitia lege expressa, non nuda Dei voluntas. 3. Dei amorem er-
ga pios, & odium erga impios non ex naturali rectitudine, sed
qualicunque arbitrio dependere. 4. Peccatum naturae Dei nun-
quam adversari. Aliás enim abominaretur & puniret, neque pos-
set peccatorem morte ob peccatum non mancipare, quod tamen
Photiniani afferunt. 5. Idololatriam, blasphemiam, perjurium
non esse peccata, si Deus illa vellet, cum ex nuda voluntate illa
estimentur. Si dicant, Deum talia non velle, *quare de causa?* Si liber
est, & omnia potest, cur ista velle non potest? Nil dicent, nisi no-
biscum fateantur, ista ἀσωδὸς mala, Deique naturae & naturali
justitiae contraria esse, ac proinde sub Dei, qui seipsum non ne-
gat, voluntatem hanc cadere: Ex quo liquet, in questione de pec-
catis & peccatorum pena, non voluntatem nudam sed justam, vel ju-
sticia modificatam esse considerandam, sicut judex terrenus Dei
minister Rom. 13. v. 4. 2. Par. 19. v. 6. peccata odit, & peccatorem pu-
nic, non quia ipse nudè vult, sed quia justè vult, seu quia justus i-
psè, & per se justum est, ista fieri.

4. Si absolutum Dei imperium & libertas ejus tam latè exten-
ditur, ego similiter inde colligam, quod possit, immo debeat omnes
homines salvare, si laudem bonitatis & misericordie infinitè con-
sequi velit. Quis enim ipsi legem tulit: ne hoc faceret? Num De-
us alicui superiori subjet? Expressam igitur rationem Photiniani
afferant, cur nobiscum statuant, solos pœnitentes & fideles

à Deo

à Deo salvati posse? Ad decretum confugere nequeunt: quóniam voluntas ejus est libera: potest mutare, quando vult. Curigitur, Deus ne quidem velle potest, ut præfracti & impenitentes salventur? Nisi hic justitiā Dei naturalem obstat nobiscum fasteantur, nihil solidi proferre poterunt. Ideo enim Deus peccatores præfractos non salvat, quoniam justitia Dei, & lex (ejus expressio) peccatores odio habet, & pœnis subjici requirit. Ni si ergo prius justitiæ satisfiat, aut satisfactio Christi fide apprehendatur, illi salvati nequeunt. Si adhuc dicant, DEVM homines omnes (ut & Diabolos) pro absula potestate sine satisfactione salvare posse. omnes homines principium petunt. 2. Scripturis contradicunt. 3. Absurdum est statuunt, Deum non odisse peccatorem, peccatum ejus natura non adversari, justum judicem hanc esse, & similia. Quæcum sint cetera, statuimus, Deum salvâ naturâ suâ, salvâ justitiâ, salvâ veritate & legis sententiâ non posse peccatum amare, aut peccatorem, quâ sic diligere, nisi prius reconcilietur, & ira ejus ob peccatum succensa placetur.

5. Si reatus mortis ob peccatum, non ex justitiâ Dei ortum habet, ex injustiâ fluere consequetur. Nullum enim tertium haberi, nec excipi potest, esse actum illum non justum, ex liberâ voluntate profectum. Nam adest hic subjectum habile, in quo vel habitus vel privatio ex infallibili necessitate occurrit. Et omnis actus, quo pœna vel præmia distribuuntur, necessariò vel justus, vel injustus est, cum tale sit objectum, circa quod justitia occupatur. Jam vero mancipatio mortis sicut pœna. Facta enim est ob peccatum. Culpa vero & pœna semper relata sunt. Quicquid igitur ob peccatum infligitur, pœna rationem habet, & per consequens etiam reatus mortis. Hæc igitur pœna aut justa sicut, aut injusta; si ex justitia ortam negas, sequitur alterum, ex injustiâ profluxisse. Si & hoc negas, sequetur. 1. aut pœnari non fuisse. 2. aut subjectum habile dari, in quo ne sit habitus, nec privatio. 3. & supplicium distribui, atque sic actum judiciale dari, qui tam nec sit justus, nec injustus, quæ omnia sunt absurdissima. Quicquid proinde de voluntate dixerint, semper urgebo, num justa vel injusta fuerit, Posterius cum falsum, prius erit verum, Aut,

tertium dent in subjecto habili inter habitum & privationem ; in-
ter duo contraria immediata in acto determinato, id quod est ho-
minem dare, qui nec cæcus sit, nec videat ; aut animal quod nec
vivum, nec mortuum sit ; actum judicij & poenam, quæ nec justa,
nec injusta sit. Quæ omnia cum manifestâ absurditate laborent,
nos inde colligimus genus humanum ex justissimâ Dei justitiâ.
per lapsum violata, ideoque poenam jure & secundum legem in-
fligente atque sic non ex nuda Dei voluntate morti æternæ man-
cipatum esse, id quod concludendum fuit.

6. Quæro, Num Deus justè vel injustè homines propter peccatum eterna-
damnationi mancipet? Si posterius assumunt, Diabolo magis blasphem-
i sunt, & ex Deo non Deum faciunt. Si prius, fallum erit, Deum
homines peccantes potuisse non mancipare æternæ morti. Sic
enim injustè egisset, juris justitiaeque suæ immemor. Nam si ju-
stam fuit, peccatores damnare, utique contrarium injustum fu-
it, & p.c. Deo, qui injustè agere non potest, impossibile. Spectat-
huc insignis locus Scaligeri Ex. 249. Sect. 3. cuius hæc summa : Deum
esse optimum, perfectissimum, sibi ipsi legem. Quod ergo statuit, id rectè statuit.
& contrarium statuere nequit. Nam quodcumq[ue] preter illud rectum est, non
est Dei, sed non Dei. Quare si Deus homines peccantes jure & rectè
propter peccatum morti mancipat, tūm rectum justumque non
est, si non mancipentur; ideoque Deus hoc facere non potest,
quia non nisi rectè & justè agere potest. Atque sic, cum Photinian-
i potentiam Dei, ejusque gloriam maximè defensum ire volunt,
eo ipso impugnant, & ex Deo non Deum faciunt, quia illum et-
iam non rectè operari posse statuunt, quā impietate & blasphemiam
nulla major cogitari potest. Sequitur verò ex dicto s.hoc insuper,
si Deus homines ob peccatum morti justè mancipavit, ex mortis
imperio per nudam ejus voluntatem eximi non posse. Alias enim
non condemnasset justè. Quod cum sit impium dictu, aut justitiae
satisfieri debet, aut ex mortis imperio eximi nequeunt, aut justi-
tia tollenda, vel penitùs immutanda, h. e. ex Deo non Deus faci-
endus erit. Ultimum est blasphemum & hereticum. Priora
igitur vera erunt & orthodoxa. Declarant hoc simili Magistra-
tus, qui si parcidam justè morti addixit, sine satisfactione justè
dimittere nequit.

7. Si damnatio est opus justitiae, sequitur interitum hominis non à solo peccato, sed simul à voluntate Dei efficienter pendere, quod tamen in Calvinianis ipsi tanquam hæreticum vituperant. Est enim contra istud Ose. 13.v.9. *perditio ex te*. Ratio consequentia est: quia dicunt, Deum, si voluisset, facilè potuisse hominibus omnem culpam condonare. Hinc ergo sequitur, 1. Deum esse malivolum. 2. causam damnationis esse ejus voluntatem. Si enim voluisset culpam condonare, potuisset, cum nulla sit in ipso justitia, quæ per peccatum sit laesa. Si verò peccatum sit solitaria damnationis causa, Deus non potuisset non damnare, quoniam causa in actu positâ, certò sequitur effectus. Quod igitur homines morti sunt subjecti, id non tamen à peccato, quām voluntate Dei promanabit: Cur ergo scriptum: *Deus non vult mortem morientium?* Ezech. 18. v.33. Similitudine nudi debitoris declarari hoc potest. Cum debitor in carcерem ob æs alienum conjicatur, debitum quidem hujus captivitatis, quodammodo causa est, principaliter tamen id promanat à creditoris voluntate, qui si debitum condonasset, ut facilè potuisset, in carcere conjectus non fuisset; adeoque illa captivitas πενάτως ab inclemencia & duritate creditoris proficiuntur. Pari modo si reatus mortis non à justitia, sed nudâ Dei voluntate penderet, hoc ipso Deus inclemenciam accusatur, & prima damnationis causa voluntati ejus accepta fertur, quod contra proprias Photinianorum est hypothesis.

8. Si mancipatio mortis à nuda Dei voluntate provenit, qui peccatum mereri potuit poenam. Quod enim est fundamentum hujus meriti? Aliud dici nequit, quām legis violatio. Cur autem prævaricatio legis meretur poenam? Alter responderi nequit, quām quia justitia ita flagitat. Aut ergo meritum peccati negent, aut justitiam in Deo agnoscant. Sunt enim isthac relata. Uno posito, ponitur; negato, negatar & alterum. Si ergo statuunt, utilitatem oportet, in Deo justitiam esse, quippe quæ sola facit, ne culpa poenam mereatur. Si verò justitiam in Deo negant, rationem sufficientem non dabunt, cur omne peccatum jure ob viam legem puniendum sit.

CIII. Exc. 2. Deus non nisi peccata, que cum impoenitentia sunt con-
juncta, punit, reliqua vero si poenitentia accedit, impunita pretermittit, vel
remittit. Quare nulla est in ipso iustitia vindicatrix, omnes transgresiones sa-
cum illa pec-
cata punientia?

An & cur
Deus tan-
tum illa pec-
cata puniat
que conjunc-
ta sunt cu
impoeniten-
tia?

Resp. 1. Cur autem impoenitentiam & contumaciam non remittit? Num quia non potest? Ergo absolutum imperium non habet, sui juris non est, homine impotentior est, & causa hujus rei afferri debet. An quia non vult? Ergo immisericors, nec absolu-
tus bonus est, & clementia quorundam hominum, etiam hostibus ignoscentium & benefacentium, erit major misericordia Dei. Quicquid hic responderine, in ipsorum jugulum retorquetur. 2. Non pugnat Dei iustitia & quorundam peccatorum condonatio, sed haec illam illustrat. Ideo enim poenitentibus peccata dimituntur, quoniam satisfactio Christi pro ipsis praestita per fidem imputatur. Semper ergo veniam praecedit satisfactio, non quidem nostra, sed Christi, cuius meritum cum impoenitentes spernunt, jure damnantur, & legis maledictioni obnoxij manent. 3. Quando adversarij dicunt, non nisi peccata cum impoenitentia conjuncta puniri: confundunt peccatum ipsum, cum perseverantia in peccato. Peccatum est *civopice* in genere 1. Iohann. 3. v 4. nec definitur per impoenitentiam. Haec autem peccati ast accidens. Quare non potetur, Deum hoc duntaxat accidens punire, non peccatum ipsum. Imo vero *civopice* & vel unicus actus, ut exemplo Adae patet, aeterna mortis actu reum facit illo ipso tempore, quo committitur, antequam, num perseveraverit peccator, vel secus, aliquid sciatur. Spectat hic istud Jacob. 2. vers. 10: *Quisquis totam legem observaverit, impegerit autem in uno, rous factus est omnium.* Est enim Deus justissimus judex, & magna & parva peccata puniens. Si contraria legem fuit, violatur hoc ipso Dei iustitia & incurritur maledictio, sive sit solitarius, sive continuatus actus.

CIV. 3. Legis comminationes sunt poenitentia determinatae. Quapropter qui illam agunt, ita peccata dimituntur, non ob aliquam satisfactionem, sed iustitia Dei requisitam, sed qd solam misericordem Dei voluntatem.

Resp.

Respondi. 1. Disjungit conjugenda. Nam poenitentia non excludit, sed includit CHRISTI satisfactionem, fide apprehendam. Sic enim Scriptura passim describit hominis poenitentiam, in cuius locum Photiniani rem planè novam substituuntur.
2. Lex non promittit salutem & vitam sub conditione poenitentiae, sed perfectæ impletionis. Legem igitur qui violat, nec plenè observat, maledictioni ejus semper subjecet. Violavit autem Adam, & cum ipso nos omnes. Quare maledictioni actu ipso subjecti fuimus, non demùm subjiciendi, si impoenitentes simus. Hinc CHRISTUS nostri loco factus est maledictum, Galat. 3. & subjectus Legi, ut nos, qui sub lege, & ejus maledictione eramus, redimeret, Galat. 4. Confundunt igitur Photiniani Legem & Evangelium. Lex vitam implentibus: Evangelium duntaxat poenitentibus & fidelibus promittit. 3. Si per solam poenitentiam, hoc est, virtutis studium, comminatio legalis potest mutari & tolli, quid opus erat semine benedictio? An ut viam salutis annunciasse? Sed haec ratio expirat, quoad Patres Veteris Testamenti. Alius Propheta idem praestare potuit, & Scriptura longè alium finem incarnationis & missi Filii exprimit, nempe caput serpentis conterere, Gen. 3. v. 15. redemptionis premium dare, i. Timoth. 2. v. 6. & peccata auferre, Hebr. 9. v. 28. &c.

CV. 4. Si in DEO simul est justitia & misericordia, sum in DEVUM carent contraria, respectu ejusdem objecti.

Resp. 1. Scriptura de DEO utrumque affirmat. Qui ergo ista vel contraria vel divina sunt? Non debemus, a clara litera recedere ob futiles quasdam delira rationis consequentiunculas. 2. Justitia & misericordia non sunt proprietates in se ac per se contraria, cum sint ipsa DEI essentia, qua simplicissima & omnis contrarietas expers. Interim fatemur, per diversos actus se exercere, ubi notandum istud Scaligeri Exerc. 312. Non est necessarium, ut si actiones sint contraria, etiam essentia principia. In primis circa hominum peccata proprietates istae quodammodo dissociatae & sibi adversae videbantur. Nam misericordia, juxta naturam suam volebat parcere lapsi generi humano: justitia & D. & I. veritas secundum legem postulabat poenam. Cumque neutra starum

L suam.

suam exercere poterat naturam, intervenit C H R I S T U S, qui per satisfactionem suam utramque coniunxit, ut admirandum justitiae & misericordiae temperamentum inde ortum sit. Justitia enim & misericordia D E I simul actu in uno eodemque objecto exerceri nequeunt, nisi medio aliquo modo reconcilientur. Nam justitia flagitat perfectam, legi præstandam, obedientiam, quæ cum in nullo hominum reperiatur, mox damnat & maledictioni actu subjecit. Ab hac poena si D E I misericordia simpliciter absque ullo medio interveniente liberaret, cum secundum idem, ad idem, & eodem tempore contrarium justitiae deceineret. Hæc ergo contrarietas ut tolleretur, C H R I S T I satisfactione ex singulari Trinitatis consilio intervenit. Igne enim legem nostri loco perfecit inplevit, & pro nobis passus est, ex quo redemptio operem misericordia & misericordiae divinae consensu elucescit. Per C H R I S T U M enim, ex gratia, poenæ pro peccatis debita est translatio, ut ita salvâ veritate & justitiâ suâ, D E U S in gratiam nos recipere. Et hæc ferunt Patrum de hoc mysterio pia cogitationes, cur D E U S non potuerit nos adoptare ante satisfactionem prestatam. Interim non facilè in has angustias nos deponi patiamur: Sed pro prima & principali causa habeamus D E I voluntatem & ordinationem. Multa enī speciosè opponi possunt de dissidio istarum proprietatum, Num D E U S à seipso disenserit? Quomodo hoc cum ipsis simplicitate conciliari queat? Num inter Patrem & Filium aliqua fuerit pugna? & quas sibi quæstiones alias curiosa ratiō fingit... Quare si quereras, cur Deus non ex sola misericordia absque Christo peccata dimittat? Tutissimum est respondere; Quia sic scriptum, & voluntas D E I non aliter revelata est. In hac simplicitate acquiesco, & conscientia mea optimè satisfacio. Post demonstratam ex Scripturis veritatem, declarationis ergo, & ut omnino obstruatur adversariis, assumi potest illa Patrum responsio, quod ne quidem aliter fieri potuerit ob D E I justitiam, quæ erat propter peccatum læsa, ideoque poscebat penam, quæ per Christi satisfactionem à nobis fuit transferenda.